

# ***Resumen***

## ***Martha Paredes Rosero***

### ***I. Perfil Profesional***

Economista, especialización en Finanzas y Relaciones Internacionales, con veinte años de experiencia profesional con el Gobierno nacional y Naciones Unidas en estudios, proyectos, investigaciones y publicaciones en el tema de los cultivos ilícitos, aspectos socioeconómicos de las zonas afectadas por cultivos ilícitos y narcotráfico. Formulación, coordinación técnica y seguimiento de la política de drogas del país. Participación en el diseño e implementación del Observatorio de Drogas de Colombia.

### ***2. Experiencia Laboral***

***Con el Gobierno nacional, catorce años en la Dirección Nacional de Estupefacientes:***

En la formulación, coordinación técnica y seguimiento de la política de drogas soportada en investigaciones encaminadas a la comprensión del problema de los cultivos ilícitos, producción de drogas y economía de la droga.

Consolidación del Sistema de información, recopilación, organización y análisis de la información. Coordinación de los grupos temáticos de la política de drogas, de manera específica en desarrollo alternativo y reducción de la oferta de droga.

Participación en la formulación, diseño e implementación del Observatorio de Drogas de Colombia.

Coordinador para Colombia del Sistema Estadístico Uniforme de la Comisión Interamericana contra el Abuso de Drogas – CICAD de la Organización de Estados Americanos - OEA.

***Con la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito, siete años en el Sistema Integrado de Monitoreo de Cultivos Ilícitos:***

***Coordinadora del Grupo de Investigación y Análisis del Sistema de Monitoreo de Cultivos Ilícitos-SIMCI.*** El objetivo es trascender en el tema del área sembrada y conocer información sobre los cultivadores de coca, su situación socioeconómica, condiciones sociales, culturales y económicas de los campesinos cultivadores, buscando que sirvan como insumo no solo para medir productividad sino también que contribuyan a impulsar opciones de desarrollo. ***Coordinación en el tema de la productividad de la hoja de coca y sus derivados para calcular el potencial de producción de droga de Colombia.***

# *Curriculum Vitae*

<b>NOMBRE</b>	Martha Paredes Rosero
<b>FECHA Y LUGAR DE NACIMIENTO</b>	Ipiales, Nariño. 6 de febrero de 1961
<b>PROFESIÓN</b>	Economista Especialidad Finanzas y Relaciones Internacionales
<b>IDENTIFICACIÓN</b>	36.995.987 de Ipiales
<b>DIRECCIÓN RESIDENCIA</b>	Carrera 68 A No. 22 A-75 Casa 84 Ciudad Salitre.
<b>TELÉFONOS</b>	Residencia 4767025 Celular: 313 4957420
<b>DIRECCIÓN ELECTRÓNICA</b>	<a href="mailto:martha.paredes@unodc.org">martha.paredes@unodc.org</a> <a href="mailto:mparedes50@gmail.com">mparedes50@gmail.com</a>

Bogotá D.E. septiembre de 2012

## ***Formación Académica:***

### **POSTGRADO**

Finanzas y Relaciones Internacionales. Universidad Externado de Colombia.

### **SUPERIORES**

Economista, Universidad Católica de Colombia.

### **OTROS ESTUDIOS RELEVANTES**

Cursos de la OEA en Técnicas estadísticas, informática y computación sobre drogas. Uruguay, México, Chile. Argentina, Costa Rica.

Curso de capacitación sobre muestreo y análisis estadístico. OEA en INEGI México.

Curso sobre Metodología para la Formulación de Proyectos de Cooperación Técnica. Agencia Colombiana de Cooperación Internacional.

Taller de Capacitación sobre Fundamentos y Manejo de Módulos de Observatorios Sociales. Presidencia de la República.

**Diversos cursos de capacitación sobre drogas. Ministerio del Interior de España y otros.**

Cursos de seguridad para misiones en el terreno. Departamento de Seguridad de Naciones Unidas en Colombia.

Capacitaciones en uso de software: Word, Excel, Power Point, Access, SAS.

## ***Experiencia Laboral***

### **Trabajo actual**

---

<b>Institución</b>	Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito- UNODC
<b>Cargo</b>	Coordinadora del Grupo de Investigación y Análisis. Sistema Integrado de Monitoreo de Cultivos Ilícitos SIMCI
<b>Fecha de inicio</b>	Abril 2004 hasta la fecha
<b>Jefe Inmediato</b>	Leonardo Correa
<b>Responsabilidades</b>	<p>Realizar estudios e investigaciones sobre el tema de cultivos y áreas relacionadas.</p> <p>Coordinación en el tema de la productividad de la hoja de coca y sus derivados, con el objetivo de calcular el potencial de producción de cocaína de Colombia.</p> <p>Realizar estudios sobre las zonas afectadas por cultivos ilícitos en aspectos socioeconómicos.</p> <p>Coordinar el Sistema de Monitoreo de Precios de la Droga.</p> <p>Investigación en temas relacionados con las sustancias químicas y tráfico.</p> <p>Representante técnico en Reuniones con el Gobierno de Estados Unidos y con gobiernos de Perú y Bolivia para el tema del desarrollo de metodologías tendientes a establecer la productividad de la hoja de coca y sus derivados. 2007, 2008, 2011, 2012.</p> <p>Designación como experta para participar en las reuniones de la OEA y en la preparación del Reporte sobre el Problema de las Drogas en las Américas, Septiembre 2012 a Marzo 2013.</p>

---

Coordinadora técnica y ponente en Talleres Fronterizos y en otras regiones del país en el marco del proyecto PRELAC de la Unión Europea y Naciones Unidas, 2010-2012.

Objetivo: Conocer el uso, procesos y tráfico de la producción de droga y sustancias químicas. Fronteras Colombo-Ecuatoriana, Colombo- Colombo-Peruana y Colombo Brasileira, así como en 8 departamentos del país.

Participante en representación de la Oficina de las Naciones Unidas UNODC/SIMCI en diferentes reuniones internacionales sobre el tema de cultivos y narcotráfico.

---

---

<b>Institución</b>	Dirección Nacional de Estupefacientes
<b>Cargo</b>	Profesional Especializado. Encargada en varias oportunidades de la Subdirección Estratégica y de Investigaciones.
<b>Jefe Inmediato</b>	Gloria Gómez Estrada
<b>Responsabilidades</b>	<p>Formulación de los Planes de Droga 1994-1998; 1998-2003.</p> <p>Coordinación de la Política de Drogas en varios módulos mediante la metodología SYNRGIA.</p> <p>Realizar estudios e investigaciones sobre el tema de cultivos, producción de droga y aspectos relacionados con narcotráfico.</p> <p>Formulación e implementación del Observatorio de Drogas de Colombia.</p> <p>Punto de enlace entre el Gobierno de Colombia y la CICAD/OEA para el desarrollo y optimización del Sistema Estadístico Uniforme sobre el Área del Control de la Oferta-CICDAT.</p>

---

---

Coordinadora general y temática en el documento "La Lucha de Colombia contra las Drogas Ilícitas. Acciones y Resultados".

Participante en representación de la DNE en diferentes reuniones internacionales sobre el tema de producción y tráfico de droga.

Recopilación, análisis y elaboración de libros y diferentes documentos sobre el tema.

---

---

<b>Institución</b>	Dirección Nacional de Estupefacientes
<b>Cargo</b>	Profesional Especializado. Oficina de Control Interno Oficina de Bienes Informática
<b>Responsabilidades</b>	Seguimiento al esquema de organización, planes, métodos, principios, procedimientos y mecanismos de verificación. Administración de información.

---

---

***Publicaciones e investigaciones:***

Paredes Martha y Correa Leonardo. Coca y Medioambiente: 30 años de historia, sección del libro "La Coca, Pasado y Presente, Mitos y Realidades". Autor libro: Sandro Calvani, Bogotá-Colombia: Aurora, 2007.

Paredes Martha y Héctor Hernando Bernal. Impacto Ambiental de los Cultivos Ilícitos y actividades conexas, 2004.

Participación, coordinación técnica y redacción en las siguientes investigaciones y publicaciones:

“Características Agropecuarias de los Cultivos de Coca en Colombia”, 2006-2007. UNODC/SIMCI.

[http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/Caracteristicas\\_Agropecuarias\\_Colombia\\_2006\\_Med.pdf](http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/Caracteristicas_Agropecuarias_Colombia_2006_Med.pdf)

“Estructura Económica de las Unidades Productoras Agropecuarias en zonas de incidencia de cultivos de coca”. 2007, Regiones del norte del país. UNODC/SIMCI y Acción Social. [http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/ESTRUCTURA\\_ECONOMICA\\_EN\\_ZONA\\_DE\\_CULTIVO\\_COCA\\_08.pdf](http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/ESTRUCTURA_ECONOMICA_EN_ZONA_DE_CULTIVO_COCA_08.pdf)

“Estructura Económica de las Unidades Productoras Agropecuarias en zonas de incidencia de cultivos de coca”. 2010, Regiones Pacífico, Meta-Guaviare, Putumayo-Caquetá y Orinoquía. UNODC/SIMCI y Acción Social.

Informes de Monitoreo de Cultivos de Coca, Colombia. Publicación anual de la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012. <http://www.biesimci.org>

Proyecto Piloto para estimar la Producción y Rendimiento de la hoja de coca en Guaviare. 2005. <http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/proyectopiloto.pdf>

Informes del Sistema de Monitoreo de Precios. Reportes semestrales 2005 a 2011. UNODC/SIMCI.

“Transformación socioeconómica y biofísica asociada con cultivos ilícitos en la región Sur del Meta – Guaviare”, Embajada de la República Federal de Alemania y UNODC/SIMCI. Coordinación técnica del estudio. 2010. <http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/Monitoreo%20Integral%20Sur%20Meta%20-%20Guaviare.pdf>

“Persistencia y Productividad de la coca en la Región Pacífico”, 2010. UNODC/SIMCI y DNE. [http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/ProductividadPacifico2009\\_2010.pdf](http://www.biesimci.org/Documentos/archivos/ProductividadPacifico2009_2010.pdf)

Coordinación general y temática de los libros “La Lucha de Colombia contra las Drogas Ilícitas”, DNE. 1999 a 2003. [http://odc.dne.gov.co/docs/publicaciones\\_nacionales/libblanco.pdf](http://odc.dne.gov.co/docs/publicaciones_nacionales/libblanco.pdf)

Guía Metodológica. Indicadores para el seguimiento de la consolidación de zonas libres de ilícitos. Noviembre 2011.



1254219216 WEB

## CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

16:34:36

Hoja: 1 de 1

CERTIFICADO ORDINARIO  
No. 40531328

Bogotá DC, 17 de octubre de 2012

La PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION certifica que una vez consultado el Sistema de Información de Registro de Sanciones e Inhabilidades (SIRI), el(la) señor(a) MARTHA DEL CARMEN PAREDES ROSERO identificado(a) con Cédula de ciudadanía No. 36995987 :

NO REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES

### ADVERTENCIAS:

La certificación de antecedentes deberá contener las anotaciones de providencias ejecutoriadas dentro de los cinco (5) años anteriores a su expedición y, en todo caso, aquellas que se refieren a sanciones o inhabilidades que se encuentren vigentes en dicho momento. Cuando se trate de nombramiento o posesión en cargos que exijan para su desempeño ausencia de antecedentes, se certificarán todas las anotaciones que figuren en el registro. (Artículo 174 Ley 734 de 2002)

MARIO ENRIQUE CASTRO GONZALEZ  
Jefe División Centro de Atención al Público (CAP)